
Nº 106, segunda-feira, 5 de junho de 2017 25ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017060500025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

5 201217223 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta)

FACULDADE DO CENTRO
LESTE

U.C.L. - ASSOCIACAO DE ENSI-
NO SUPERIOR UNIFICADO DO

CENTRO LESTE

RODOVIA ES-10, KM 6, CAMARÁ,
SERRA/ES

6 2 0 11 0 8 8 9 9 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL DA
BAHIA

UNIRB - UNIDADES DE ENSINO
SUPERIOR DA BAHIA LTDA

RUA TAMBURUGY, 474, COLÉGIO
DIPLOMATA, PATAMARES, SALVA-

DOR/BA
7 201301458 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPA-

NHOL (Licenciatura)
70 (setenta) UNIVERSIDADE DA REGIÃO

DA CAMPANHA
FUNDACAO ATTILA TABORDA RUA DALTRO FILHO, 2557, SANTA-

NA DO LIVRAMENTO/RS
8 201351913 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacha-

relado)
200 (duzentas) UNIVERSIDADE DE MOGI

DAS CRUZES
ORGANIZACAO MOGIANA DE
EDUCACAO E CULTURA SO-

CIEDADE SIMPLES LIMITADA

AVENIDA DOUTOR CÂNDIDO XA-
VIER DE ALMEIDA SOUZA, 200,

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CENTRO
CÍVICO, MOGI DAS CRUZES/SP

9 201402809 DIREITO (Bacharelado) 480 (quatrocentas e oi-
tenta)

UNIVERSIDADE DE MOGI
DAS CRUZES

ORGANIZACAO MOGIANA DE
EDUCACAO E CULTURA SO-

CIEDADE SIMPLES LIMITADA

AVENIDA DOUTOR CÂNDIDO XA-
VIER DE ALMEIDA SOUZA, 200,

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CENTRO
CÍVICO, MOGI DAS CRUZES/SP

10 201351995 SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO
( Te c n o l ó g i c o )

200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS
PROMOVE DE BRASÍLIA

UNICA EDUCACIONAL LTDA QUADRA QE 8 ÁREA ESPECIAL I,
GUARÁ I - BRASÍLIA/DF

11 201402630 DIREITO (Bacharelado) 156 (cento e cinquenta
e seis)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS

AV. LOURIVAL DE MELO MOTA,
S/N, CAMPUS A. C. SIMÕES - CIDA-

DE UNIVERSITÁRIA, TABULEIRO
DO MARTINS, MACEIÓ/AL

PORTARIA Nº 520, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, a Instrução Normativa nº 03, de 29 de julho
de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam renovados os reconhecimentos dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. As renovações de reconhecimento a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para o curso ofertado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação do reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro

e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201217303
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacha-

relado)

100 (cem)
FACULDADE DE FILOSOFIA
CIÊNCIAS E LETRAS SOUZA

MARQUES

FUNDACAO TECNICO EDUCA-
CIONAL SOUZA MARQUES

AVENIDA ERNANI CARDOSO
335/345, CASCADURA, RIO DE

JANEIRO/RJ
2 201217221

QUÍMICA (Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE DE FILOSOFIA
CIÊNCIAS E LETRAS SOUZA

MARQUES

FUNDACAO TECNICO EDUCA-
CIONAL SOUZA MARQUES

AVENIDA ERNANI CARDOSO
335/345, CASCADURA, RIO DE

JANEIRO/RJ
3 201360869

LOGÍSTICA (Tecnológico)
320 (trezentas e vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO JOR-
GE AMADO

ASBEC - SOCIEDADE BAIANA
DE EDUCACAO E CULTURA

S/A

RUA MIGUEL CALMON 22, CO-
MÉRCIO, SALVADOR/BA

4 201361397
GESTÃO DE RECURSOS HUMA-

NOS (Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE DE CIÊNCIAS SO-
CIAIS APLICADAS DE EXTRE-

MA

SOCIEDADE UNIFICADA DE
EDUCACAO DE EXTREMA

ESTRADA MUNICIPAL PEDRO
ROSA DA SILVA S/N, VILA RI-

CA, EXTREMA/MG
5 201217286

EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE EDUCAÇÃO
FÍSICA DA ASSOCIAÇÃO CRIS-
TÃ DE MOÇOS DE SOROCABA

ASSOCIAÇÃO CRISTÃ DE MO-
ÇOS DE SOROCABA

Rua da Penha, 680 Centro, Soroca-
ba/SP

6 201217142
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

(Bacharelado)
100 (cem) FACULDADE METODISTA

G R A N B E RY
INSTITUTO METODISTA GRAN-

B E RY
RUA BATISTA DE OLIVEIRA,
1145 GRANBERY, JUIZ DE FO-

RA/MG
7 201419017

ENFERMAGEM (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE SÃO CAMILO UNIÃO SOCIAL CAMILIANA RUA DOUTOR SATAMINI 245,
TIJUCA, RIO DE JANEIRO/RJ

8 201217220
EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE CIDADE DE JOÃO

PINHEIRO
ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL

DE JOÃO PINHEIRO
AVENIDA ZICO DORNELAS, 380,
SANTA CRUZ II, JOÃO PINHEI-

RO/MG
9 201217320

FABRICAÇÃO MECÂNICA (Tec-
nológico)

35 (trinta e cinco) FACULDADE DE TECNOLOGIA
SENAI BLUMENAU

SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL

RUA SÃO PAULO, Nº 1.147, VIC-
TOR KONDER, BLUMENAU/SC

10 20070042
FISIOTERAPIA (Bacharelado) 40 (quarenta) CENTRO REGIONAL UNIVERSI-

TÁRIO DE ESPÍRITO SANTO DO
PINHAL

FUNDACAO PINHALENSE DE
ENSINO

AVENIDA HÉLIO VERGUEIRO
LEITE, S/N, JARDIM UNIVERSI-
TÁRIO, JARDIM UNIVERSITÁ-
RIO, ESPÍRITO SANTO DO PI-

NHAL/SP
11 20073220

EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA

AVENIDA REITOR MIGUEL CAL-
MON, S\N, CAMPUS UNIVERSI-
TÁRIO CANELA, CANELA, SAL-

VA D O R / B A
12 20077386

DIREITO (Bacharelado) 62 (sessenta e duas) FACULDADES INTEGRADAS
DESEMBARGADOR SÁVIO

BRANDÃO

FAUSB EDUCACIONAL LTDA RUA ARTHUR BERNARDES S/N,
IPASE, VÁRZEA GRANDE/MT

13 20078400
ZOOTECNIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS

AGRO- AMBIENTAIS
SOCIEDADE NACIONAL DE

A G R I C U LT U R A
AVENIDA BRASIL 9727, PENHA,

RIO DE JANEIRO/RJ
14 200801364

GEOGRAFIA (Bacharelado) 87 (oitenta e sete) FACULDADE DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIAS E LETRAS DON DO-

MÊNICO

ASSOCIACAO AMPARO AOS
PRAIANOS DO GUARUJA

AV. DR. ARTHUR COSTA FILHO,
20, VILA MAIA, GUARUJÁ/SP

15 200906265
ENGENHARIA ELÉTRICA (Ba-

charelado)
460 (quatrocentas e ses-

senta)
UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAU-

LISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA MÁRIO YPIRANGA,
4.390, PARQUE 10 DE NOVEM-

BRO, MANAUS/AM
16 200912176

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO E PES-
QUISA OBJETIVO

ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR - ASSOBES

ACSU-SE, 40, CONJUNTO 02 -
LOTE 07, CENTRO, PALMAS/TO

17 200912136
ENGENHARIA CIVIL (Bacharela-

do)
160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE BRASIL INSTITUTO DE CIENCIA E EDU-

CACAO DE SAO PAULO
ESTRADA SANTA PROJETADA,

S/N, FAZ STA RITA, FERNANDÓ-
POLIS/SP

18 201001993
DIREITO (Bacharelado) 360 (trezentas e sessen-

ta)
CENTRO UNIVERSITÁRIO JOR-

GE AMADO
ASBEC - SOCIEDADE BAIANA
DE EDUCACAO E CULTURA

S/A

AVENIDA LUIS VIANNA FILHO
6775, PARALELA, SALVADOR/BA

19
201217202 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

(Bacharelado)
270 (duzentas e setenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FA-

MINAS
LAEL VARELLA EDUCACAO E

CULTURA LTDA
AVENIDA CRISTIANO FERREIRA
VARELLA, 655 UNIVERSITÁRIO,

MURIAÉ/MG
20

201217157 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 65 (sessenta e cinco) ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA
DE ASSIS

UNIESP S.A AVENIDA DOUTOR DÓRIA, 260
VILA OURO VERDE, ASSIS/SP

USER
Realce

USER
Realce

USER
Realce



Nº 106, segunda-feira, 5 de junho de 201726 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017060500026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

21
201217322 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL

( Te c n o l ó g i c o )
150 (cento e cinquenta) FACULDADE ANHANGUERA DE

GUARULHOS
ANHANGUERA EDUCACIONAL

LT D A
RUA DO ROSÁRIO, Nº 300,

BAIRRO MACEDO, GUARU-
LHOS/SP

22
201217210 ENGENHARIA DE CONTROLE E

AUTOMAÇÃO (Bacharelado)
205 (duzentas e cinco) FACULDADE ANHANGUERA DE

JUNDIAÍ
ANHANGUERA EDUCACIONAL

LT D A
RUA DO RETIRO, 3000, RETIRO,

JUNDIAÍ/SP
23

201217316 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE AUM SOCIEDADE EDUCACIONAL
ENES NASCIMENTO LTDA - ME

AVENIDA DOM AQUINO, 38,
CENTRO, CUIABÁ/MT

24
201217249 ARQUITETURA E URBANISMO

(Bacharelado)
120 (cento e vinte) FACULDADE BRASILEIRA EMPRESA BRASILEIRA DE EN-

SINO PESQUISA E EXTENSAO
S.A. - EMBRAE

RUA JOSÉ ALVES, 301 GOIABEI-
RAS, VITÓRIA/ES

25
201217295 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE CENECISTA DE

I TA B O R A Í
CAMPANHA NACIONAL DE ES-

COLAS DA COMUNIDADE
RUA PRESIDENTE COSTA E SIL-
VA, 212 CENTRO, ITABORAÍ/RJ

26
201217182 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

(Bacharelado)
135 (cento e trinta e

cinco)
FACULDADE COTEMIG SOCIEDADE TECNICA EDUCA-

CIONAL DE MINAS GERAIS LT-
DA

RUA SANTA CRUZ, Nº 546, GRA-
JAÚ, BELO HORIZONTE/MG

27
201217186 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DA CIDADE DE

SANTA LUZIA
UNIESP S.A AVENIDA BEIRA RIO, Nº 2.000,

DISTRITO INDUSTRIAL III, SAN-
TA LUZIA/MG

28
201217191

PEDAGOGIA (Licenciatura)
240 (duzentas e quaren-

ta)
FACULDADE DE ALTA FLORES-

TA
UNIFLOR-UNIAO DAS FACUL-
DADES DE ALTA FLORESTA

AVENIDA LEANDRO ADORNO
S/N, ALTA FLORESTA/MT

29
201217263

PEDAGOGIA (Licenciatura)
100 (cem) FACULDADE DE ARUJÁ INSTITUTO DE ENSINO SUPE-

RIOR DE ARUJA LTDA - EPP
AVENIDA JOÃO MANOEL, 1200

BAIRRO DOS FONTES, ARU-
JÁ/SP

30
201217245 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

(Bacharelado)
80 (oitenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS

ECONÔMICAS, ADMINISTRATI-
VAS E DA COMPUTAÇÃO DOM

BOSCO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DOM BOSCO

AVENIDA PROFESSOR ANTONIO
ESTEVES, MORADA DA COLI-

NA, RESENDE/RJ

31
201217198 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA DE UNAÍ - FAC-
TU

ASSOCIACAO DE ENSINO E
PESQUISA DE UNAI AEPU

RUA EDUARDO RODRIGUES
BARBOSA 180, CENTRO,

UNAÍ/MG
32

201217242 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS
EXATAS E TECNOLÓGICAS

SANTO AGOSTINHO - FACET

INSTITUTO EDUCACIONAL
SANTO AGOSTINHO LTDA

AVENIDA OSMANE BARBOSA,
Nº 937, BAIRRO JK, MONTES

CLAROS/MG
33

201217285 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

90 (noventa) FACULDADE DE COMPUTAÇÃO
DE MONTES CLAROS

INSTITUTO SUPERIOR DE MON-
TES CLAROS LTDA - EPP

RUA ODILON MACAÚBAS, 220,
LOTES 04 E 06, QUADRA Nº 01,
CENTRO, MONTES CLAROS/MG

34
201361000 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnoló-

gico)
80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO JOR-

GE AMADO
ASBEC - SOCIEDADE BAIANA
DE EDUCACAO E CULTURA

S/A

RUA MIGUEL CALMON 22, CO-
MÉRCIO, SALVADOR/BA

35
201217209 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE EDUCAÇÃO

FÍSICA DE BARRA BONITA
FUNDAÇÃO BARRA BONITA DE

ENSINO
RUA JOÃO GERIN, 275 VILA

OPERÁRIO, BARRA BONITA/SP
36

201217166 MATEMÁTICA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE EDUCAÇÃO
SÃO LUÍS

ASSOCIACAO JABOTICABA-
LENSE DE EDUCACAO E CUL-

TURA

RUA FLORIANO PEIXOTO,
839/873 CENTRO, JABOTICA-

BAL/SP
37

201217188 SISTEMA DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e cinquenta) FACULDADE DE EDUCAÇÃO
SÃO LUÍS

ASSOCIACAO JABOTICABA-
LENSE DE EDUCACAO E CUL-

TURA

RUA FLORIANO PEIXOTO,
839/873 CENTRO, JABOTICA-

BAL/SP
38 201361258

COMUNICAÇÃO SOCIAL - PU-
BLICIDADE E PROPAGANDA

(Bacharelado)

230 (duzentas e trinta) ESCOLA SUPERIOR DE PROPA-
GANDA E MARKETING DO RIO

DE JANEIRO

ASSOCIACAO ESCOLA SUPE-
RIOR DE PROPAGANDA E

MARKETING

RUA DO ROSÁRIO 90, CENTRO,
RIO DE JANEIRO/RJ

39 2 0 1 3 6 11 9 8
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

(Bacharelado)
150 (cento e cinquenta) ESCOLA SUPERIOR DE PROPA-

GANDA E MARKETING DO RIO
DE JANEIRO

ASSOCIACAO ESCOLA SUPE-
RIOR DE PROPAGANDA E

MARKETING

RUA DO ROSÁRIO 90, CENTRO,
RIO DE JANEIRO/RJ

40 201217214 SISTEMA DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

FACULDADE DE PIMENTA BUE-
NO

SOCIEDADE PIMENTENSE DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

AVENIDA CASTELO BRANCO
780, CENTRO, PIMENTA BUE-

NO/RO
41 201217199 SISTEMA DE INFORMAÇÃO

(Bacharelado) 80 (oitenta)
FACULDADE DE PORTO VELHO EINSTEIN INSTITUICAO DE EN-

SINO LTDA - EPP
RUA PAULO FREIRE 4767, FLO-
DOALDO PONTES PINTO, POR-

TO VELHO/RO
42 201217313 PEDAGOGIA (Licenciatura)

200 (duzentas)
FACULDADE DE PRESIDENTE

PRUDENTE
UNIESP S.A AVENIDA PRESIDENTE PRU-

DENTE, 6093 JARDIM AEROPOR-
TO. PRESIDENTE PRUDENTE/SP

43 201217238 QUÍMICA (Licenciatura)
200 (duzentas)

FACULDADE DE SÃO BERNAR-
DO DO CAMPO - FASB

FUNDACAO EDUCACIONAL
JOAO RAMALHO

RUA AMÉRICO BRASILIENSE
449, CENTRO, SÃO BERNARDO

DO CAMPO/SP
44 201217230 ENGENHARIA AMBIENTAL E

SANITÁRIA (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE DE TALENTOS

HUMANOS
INSTITUTO EDUCACIONAL

GUILHERME DORCA S/S LTDA
RUA MANOEL GONÇALVES DE

REZENDE, Nº 230, VILA SÃO
CRISTÓVÃO, UBERABA/MG

45 201217261 ENGENHARIA CIVIL (Bacharela-
do) 200 (duzentas)

FACULDADE DE TECNOLOGIA
E CIÊNCIAS DE VITÓRIA DA

C O N Q U I S TA

INSTITUTO MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA BAHIA

LTDA - ME

RUA UBALDINO FIGUERA, N º
200, EXPOSIÇÃO, VITÓRIA DA

C O N Q U I S TA / B A
46 201217158 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL

( Te c n o l ó g i c o ) 32 (trinta e duas)
FACULDADE DE TECNOLOGIA

SENAI FLORIANÓPOLIS
SERVICO NACIONAL DE

APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
RODOVIA SC 401 3730, SACO
GRANDE, FLORIANÓPOLIS/SC

47 201217312 ENGENHARIA DE PETRÓLEO E
GÁS (Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE DO ESPÍRITO
S A N TO

INSTITUTO DE ENSINO SUPE-
RIOR DO ESPIRITO SANTO - IE-

SES

RODOVIA GUMERCINDO MOU-
RA NUNES, 147, NOVO PARQUE,
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES

48 201217280 MANUTENÇÃO INDUSTRIAL
( Te c n o l ó g i c o ) 100 (cem)

FACULDADE ESTÁCIO DE BE-
LÉM - ESTÁCIO BELÉM

ORGANIZACAO PARAENSE
EDUCACIONAL E DE EMPRE-

ENDIMENTOS LTDA

AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ
MALCHER, 1148 NAZARÉ, BE-

L É M / PA
49 201217297 SISTEMA DE INFORMAÇÃO

(Bacharelado) 150 (cento e cinquenta)
FACULDADE ESTÁCIO DE BE-

LÉM - ESTÁCIO BELÉM
ORGANIZACAO PARAENSE

EDUCACIONAL E DE EMPRE-
ENDIMENTOS LTDA

AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ
MALCHER, 1148 NAZARÉ, BE-

L É M / PA
50 201217300 REDES DE COMPUTADORES

( Te c n o l ó g i c o ) 200 (duzentas)
FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ

DE OURINHOS
SOCIEDADE DE ENSINO SUPE-

RIOR ESTACIO DE SA LTDA
AVENIDA LUIZ SALDANHA RO-
DRIGUES S/N, NOVA OURINHOS,

OURINHOS/SP
51 201217272 PEDAGOGIA (Licenciatura)

160 (cento e sessenta)
INSTITUTO DE CIÊNCIAS SO-

CIAIS E HUMANAS
UNICA EDUCACIONAL LTDA PRAÇA TIRADENTES, 164, JA-

NUÁRIA/MG
52 201419047 BIOMEDICINA (Bacharelado)

200 (duzentas)
FACULDADES INTEGRADAS

PROMOVE DE BRASÍLIA
UNICA EDUCACIONAL LTDA QS 5, RUA 300, LOTE 01, BLO-

COS I E II, ÁGUAS CLARAS/TA-
GUATINGA, BRASÍLIA/DF

PORTARIA Nº 521, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução Normativa nº 03, de 29 de julho de 2014, e considerando o
disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam renovados os reconhecimentos, para fins de expedição e registro de diplomas dos alunos ingressantes até a data de publicação desta Portaria, dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo
desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.




